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Belgische Kamer
van Volksvertegenwoordigers

GEWONE ZITTING 1997 -1998 (')

17 JUNI 1998

WETSVOORSTEL

tot aanvulling van artikel 38 van het
Wetboek van de inkomstenbelastingen
1992 met het oog op de vrijstelling van

sommige vergoedingen
van sociale aard

(Ingediend door de heren Rudy Demotte en
Patrick Moriau)

TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

In artikel 38 van het Wetboek van de inkomsten-
belastingen 1992 worden de gevallen opgesomd
waarin de wetgever het nodig heeft geacht bepaalde
categorieën van inkomsten, bestaansmiddelen ofver-
goedingen, vrij te stellen om sociale of culturele
redenen.

Men vindt er door elkaar de vergoedingen van de
vrijwilligers van de openbare brandweerkorpsen, be-
paalde sociale voordelen of geringe gelegenheids-
geschenken, de vergoedingen verkregen in het kader
van een PWA-contract enzovoort.

Die vrijstellingen hebben als gemeenschappelijk
kenmerk dat ze worden toegekend om de begunstigde
in staat te stellen het hoofd te bieden aan de voorval-
len in zijn beroepsleven, en dat ze doorgaans betrek-
king hebben op geringe bedragen.

In de loop van 1997 hebben een aantal van onze
medeburgers onverwachts hun werk verloren. Er is
een golf van ontslagen geweest als gevolgvan de slui-

(*) Vierde zitting van de 49"0 zittingsperiode
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Chambre des Représentants
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PROPOSITION DE LOI

complétant l'article 38
du Code des impôts sur les revenus

1992 en vue d'exonérer
certaines indemnités

à caractère social

(Déposée par MM.Rudy Demotte et
Patrick Moriau)

DEVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

L'article 38 du Code des impôts sur les revenus
1992 énumère les cas dans lesquels le législateur a
estimé nécessaire d'exonérer, pour des raisons socia-
les ou culturelles, certaines catégories de revenus, de
ressources ou autres indemnités.

On y trouve pêle-mêle les indemnités versées aux
pompiers volontaires, certains avantages sociaux ou
menus cadeaux, les indemnités obtenues dans le ca-
dre d'un contrat ALE, etc.

Ces exonérations ont ceci en commun : elles sont
octroyées pour permettre à leur bénéficiaire de faire
face aux événements qui émaillent sa vie profession-
nelle et elles portent généralement sur des montants
limités.

Dans le courant de l'année 1997, certains parmi
nos concitoyens ont été brutalement affectés par la
perte de leur emploi. Nous avons connu un déferle-

(*) Quatrième session de la 49èillO législature
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ting of de herstructurering van bedrijven. De Forges
de Clabecq en Renault-Vilvoorde zijn daarvan de
markantste voorbeelden.

Die massale en onverwachte afvloeiingen hebben
een grote indruk gemaakt op alle geledingen van de
arbeidersklasse. Vandaag kan geen enkele werkne-
mer, ongeacht de prestaties van zijn bedrijf, ervan
uitgaan dat hij gevrijwaard is tegen een procedure
van collectief ontslag.

Dit wetsvoorstel strekt ertoe een fiscaal steuntje
te geven aan degenen die het slachtoffer zijn van
handelwijzen die leiden tot het massaalontslag van
werknemers. Wij wensen dat het bedrag van de
ontslagvergoedingen die worden toegekend bij de slui-
ting van een bedrijf ofbij collectief ontslag, in de bete-
kenis die deze woorden hebben in de sociale en
arbeidswetgeving, ten belope van een derde wordt
vrijgesteld.

Het lijkt ons niet wenselijk een vast bedrag vast te
stellen, gelet op de verscheidenheid van de elemen-
ten op grond waarvan het bedrag van de ontslag-
vergoedingen wordt bepaald. Wij zijn van mening dat
door te bepalen dat een derde wordt vrijgesteld, wordt
vermeden dat het gedeelte van de vergoeding dat het
verlies van bezoldigingen niet dekt, wordt belast.

Wij zijn ons ervan bewust dat door de gevallen van
belastingvrijstelling te beperken tot de bedrijfs-
sluitingen en de collectieve ontslagen, wij slechts een
gedeelte oplossen van de problemen waarmee werkne-
mers die worden ontslagen te kampen hebben. Wij be-
schouwen dit wetsvoorstel echter als een eerste stap ...
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ment de licenciements lié à la fermeture d'entrepri-
ses ou encore à la restructuration de celles-ci. Les
exemples les plus marquants ont pour noms Les For-
ges de Clabecq et Renault- Vilvorde.

Le caractère massif et inattendu des dégagements
opérés en ces circonstances a marqué le subconscient
de toutes les composantes de la classe ouvrière. Et à
ce jour, quelles que soient les performances d'une
entreprise, aucun travailleur ne peut se considérer à
l'abri d'un processus de licenciement collectif.

La présente proposition est l'occasion de donner
un coup de pouce fiscal à ceux qui sont les victimes
de comportements aboutissant au renvoi massif de
travailleurs. Nous souhaitons exonérer à concurrence
d'un tiers du montant octroyé, les indemnités de li-
cenciement attribuées à l'occasion d'une fermeture
d'entreprise ou d'un licenciement collectif, au sens que
ces termes revêtent au regard de la législation so-
ciale et du travail.

Il ne nous paraît pas souhaitable de retenir un
montant forfaitaire compte tenu de la disparité des
éléments qui concourent à l'établissement du mon-
tant des indemnités de licenciement. Mais nous esti-
mons qu'en retenant la fraction d'un tiers, nous évi-
tons la taxation de la portion de l'indemnité qui ne
couvre pas la perte de rémunérations.

Nous sommes conscients qu'en limitant les cas
d'exonération fiscale aux fermetures d'entreprises ou
aux licenciements collectifs, nous ne rencontrerons
qu'une partie des problèmes posés à tous les tra-
vailleurs victimes de licenciement. Mais voyons cette
proposition comme un premier pas ...

R. DEMOTTE
P. MORlAU



WETSVOORSTEL

Artikel1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in
artikel 78 van de Grondwet.

Art. 2

Artikel 38 van het Wetboek van de inkomstenbe-
lastingen 1992, gewijzigd bij het koninklijk besluit
van 20 december 1996 en de wetten van 28 juli 1992,
6 augustus 1993,6 juli 1994, 21 december 1994 en 2
augustus 1997, wordt aangevuld met een punt 15°,
luidend als volgt:

«15° de ontslagvergoedingen verkregen in het ka-
der van de sluiting van een bedrijf en/of in geval van
collectief ontslag, ten belope van een derde van het
bedrag ervan.".

Art. 3

Deze wet heeft uitwerking vanaf het aanslagjaar
1998.

11juni 1998
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PROPOSITION DE LOI

Article 1er

La présente loi règle une matière visée par l'arti-
cle 78 de la Constitution.

Art.2

L'article 38 du Code des impôts sur les revenus
1992, modifié par l'arrêté royal du 20 décembre 1996
et par les lois des 28 juillet 1992, 6 août 1993, 6juillet
1994, 21 décembre 1994 et 2 août 1997, est complété
par un 15°, rédigé comme suit:

«15° les indemnités de licenciement versées dans
le cadre d'une fermeture d'entreprise et/ou en cas de
licenciement collectif et ce, à concurrence d'un tiers
de leur montant.".

Art.3

La présente loi produit ses effets à partir de l'exer-
cice d'imposition 1998.

11juin 1998

R. DEMOTTE
P. MORlAU


